

SVYTURIYS

REDACCION y
ADMINISTRACION
c. Olavarria
— 882 —
Buenos Aires
Abierta de 8 a 12
y 18 a 20 horas

LEIDZIA ARGENTINOS LIETUVIU KATALIKU FEDERACIJA

Semanario Lituan "EL FARO"
Fundado el 2 de Agosto de 1930.
EDITA CONF. CATOLICA LITUANA

LIETUVISKOS MINTIES SAVAITRASTIS
Isteigtas 1930 met. rugpiučio 2 d.
REDAGUOJA REDAKCINE KOMISIJA

Concesión 1075
FRANQUEO PAGADO
TARIFA REDUCIDA

METAI IXBUENOS AIRES Ketvirtadienis, Spalių = Octubre 27 d., 1938 Nr. 395

Kaina metams: \$ 4.00. Pusmečiui: \$ 2.00
Trims mėn. \$ 1.—, — Ais. Nr. 10 &

- PEREITA SAVAITE -

PIRMADIENI — Suvienytose Valstybėse. — New Yorke prasidėjo neseniai susėkų šnipų byla. Valstybės gynėjas baigdamas savo kaltinimus aiškiai išsitarė prieš Vokietiją, kuri „sugaivuoja ir dirigavo susėktam šnipų sąmoksiui Suvienytose Valstybėse“. Sumti tieji yra keturi asmenys, vokiečių tautybės; viena moteris ir trys vyrai, priėmę Suvienytų Valstybių pilietybę. Dar keturiolika kaltinamųjų pabėgo.

Vokietijoje. — Pranešama iš Vienos, kad austrų katalikų sferose, laukiama naujų priemonių prieš katalikų Bažnyčią. Katalikai laikosi labai rezervuoti ir net kardinalas Imtzeris daugiau nei išsitarė prieš jau žinomus įvykius, gi naciai priešingai. Jų laikasus smarkiai atakuoja ir reikalauja nusavinti katalikų mokyklas, kitas įvairias įstaigas ir net bažnyčias. O Hitlerio delegatas Buerckel pasakė smarkią agitacinę kalbą prieš katalikus, žydus ir čekoslovakus. Po šios kalbos nacių elementai nuvyko žydų apgyventan rajonai ir papildė daug žiaurumų ir barbariskumų.

ANTRADIENI — Vokietijoje. — Prasidėjo penkių simčių tūkstančių rezervistų paleidimas, kurie radosi kariuomenėje nuo rugsejo 15 d. Su šiuo užbaigiamu manevrų laikotarpiu. Numatyta paleisti penkios dešimtys tūkstančių vyrų į dieną, per dvi savaites laiko, kad nesudaryt sunkumų, kurie kitų masiniai atleidžiant.

Palestinoje. — Du tūkstančiai britų kareivių turejo apsupę arabų ginkluotąsias jegas, kurios radosi įsistupinusios Jeruzalės senoje miesto dalyje. Suknešai kontroliuoja tą miesto dalį ir prisiėmė išgauti angius iš šventosios Žemės. Sudėgino policijos būstinę ir partizanų būriai aktyviai seką kievieną angių veikimą. Radeis darosi kas kar. pavojingesne.

TREČIADIENI — Palestinoje. — Anglų žiniomis sakoma, kad jų kariuomenė užėmė Jeruzalės senosios miesto dalį nerasdamos laukto pasipriešinimo. Arabų sukilimai, kurių skaicius siekė 4000, pasitraukė po to, kai buvo mesta į juos kelios bombos. Buvo bijota kad nebūtų sprogdinta minos, bet tas neatsitiko. Vienuolai ir vienuolės, nepaisant įvairių susisąjūdymų, nesiliovė teikę pagalbą sužeistiesiems.

Prancūzijoje. — Didelis gaisras sunaikino vieną iš svarbiausių tabako manufaktūrų, kuri radosi Chateauroux mieste. Nuostoliai siekia trisdešimties milijonų frankų. Gaisras kilo nuo tabokos dulkių akumuliacijos.

KETVIRTADIENI — Prancūzijoje — Gerai informuotose sluoksniuose manoma, kad ministras pirmininkas Daladier, padidins kabinetą dviem ministerijom, po radikal-socijalistų partijos kongreso, kurs vyks Marsely šio mėn. 29 d. Iš naujų vietų, svarbiausia bus Ginklų Ministerija, kurios tikslas bus suderinti visus krašto apsaugos darbus.

Čekoslovakijoje. — Vyriausybė paskelbė dekretą panaikindama komunistų partiją visoje Čekoslovakijoje ir sulaukydama komunistų laikraščio. Bohemijoje, Moravijoje ir Silezijoje. Komunistų va-

dai pranešė, kad apeliuos šį čekų vyriausybės nusitarimą.

— 0 —

PENKTADIENI — Kinijoje. — Nužygiavę 130 kilometrų pamariu, japonų įsiveržėlių kariuomenė, po devynių dienų pasiekė Kantoną miestą, patalaidydamas tuo būdu pavojun laikinąją Kinijos sostinę Hankovą. Kantonas buvo paimtas be didelio pasipriešinimo, bet iseidami kiniečiai išsprogdino elektros centralinę, įvairius kariskos vertės fabrikus ir visus tiltus. Kiniečių vyriausybės įstaugos buvusios Hankove išsikėlė Yun Yuen miestai.

Castel Gandolfo. — Jo Šventenybė Pijus XI kai udeamas į Archeologia Sagrada kongreso dalyvis, energiskai pasmerka katalikų Bažnyčios persekiojimą Vokietijoje. Išsitarė, taip pat, kad nepaimta savo optimizmo ateičiai, sakydamas, kad uabartis yra tokia, kaip Dievas leidžia kad būtų, o ateičiai randasi Dievo rankose. Primine taip pat, kad kitu tokiu galingu, kaip Bismarkas, kuris buvo daugiau kaip imperatorius, ir vinnemas iš nors aukštai iskilio žlugo, ir toks pat likimas laukia kitų. Šventasis Tevas griežtai užprotestavo kaltinimus būk tai Bažnyčia imasi ponikos.

SEŠTADIENI — Italijoje. — Iš patikimų šaltinių pranešama jok nuncijus mons. Borgoncin Duca, pareiskė italų užsienų reikalų ministeriui grovui Ciano, Vatikano nesutikimą iasistų tarybos rezonucijai, kuri neleidžiant įvykdyti vestuves tarp italų ne arių gimines ar sveumtaucijų, nors ir būtų arei. Grovas Ciano atsakė, kad tas bus paankiai svarstoma. O iš kitos pusės sakoma kad Mussolinis įsakė lojalai išpudyti Cetiano sutartį. Taigi tikimasi, kad šis punktas sudarės šio kitą trynimasi tarp Šventojo Sosto ir italų vyriausybės, bus išspręstas vienų ir kitų.

Italijoje. — Oficialiai pranešama, kad komendantas Mario Pezzi pastatė naują pasaulinį aukštumo rekordą iškilidamas monomotoriniu lėktuvu iki 17,074 metrų. Senasis rekordas priklausė britų kapitonui Adam, iškilusiam iki 16.440 metrų.

SEKMDADIENI — Prancūzijoje. — Senatorių įvykusieji rinkimai rodo nedidelį nukrypimą į centrą, gavusiam vienuoliką vietų, kurias prarado vyriausybės kandidatai. Tuo būdu senatas dabar taip atrodo; turi:

Pirmiau - Dabar

Radikalai ir socialistai	42	38
Nepriklausomi radikalai	24	17
Respublikonai	15	23
Kairieji respublikonai	9	11
Socialistų respublikonų unija	2	4
Socialistai	3	4
Nepriklausomi socialistai	2	0

Du dabartiniai ministrai — Vidaus, Sarraut ir Žemės ūkio, Quenille, liko perrinkti senatoriais. Taip pat liko perrinktas p. Pernot, buv. Teisingumo ministeris ir žymus katalikų veikėjas.

Lenkijoje. — Ukrainiečių tautininkai padarė dides demonstracijas Stryko mieste, reikalaudami Ukrainai nepriklausomybės. Policija sulaukė 144 manifestantus. Taip pat buvo mėginta padaryti demonstraciją Lubačove, Rytų Galicijoje, bet policija neleido.

Lietuvos Užsienio Politika Pasikeitė?

Pereitą savaitę buvo paleisti įvairūs gandai kas link Lietuvos politikos ir net jos likimo.

Stai ketvirtadienio vietiniai laikraščiai pataipino telegramą, Havaso agentūros, kad prancūzų laikraštis „L'Ozdrė“ praneša jog „Vokietija ir Lenkija rengiasi pasidalinti Lietuvos teritoriją. Ta žinia — sako — neturi nusteibinti, nes jei Keichas neleidžia Lenkijai turėti bendrą sieną su Vengrija, turi jai duoti kompensaciją. Ši kompensacija būtų dalis Lietuvos, ir tikrai dalis, nes Vokietija pasiūlymų sau gerą kasinį“.

Kitos, tos dienos, Havaso telegramos rašo, kad nekurie vokiečių laikraščiai pradėjo smarkią agitaciją prieš Lietuvą, del vokiečių persekiojimų Klaipėdos krašte. Sakoma, taip pat, kad Seimelis energiskai protestuos prieš tą susidariusią padėtį.

Šeštadienio spauda stambiomis raidėmis rašė, kad Lietuva pasuko savo politiką Berlyno — Romos ašies link.

Tą žinią suteikė United Press telegrama iš Kauno, kur sako kad „gradualiai formuojasi Roma — Berlyno — Varšuvos — Budapešto frontui, kuris užvaldytų, politinį, ekonominį ir komercinį gyvenimą Europos rytuose, paveiktų Lietuvos užsienio politiką, kuri seniai buvo prie Sovietų ir vakarų demokratijų“.

Tą permainingą — sulig telegramos — nutarė svarbiausiųjų Europoje akredituotų Lietuvos diplomatų konferencija, kuri žiūri pritaikinti užsienio politiką, bendraujant su Vokietija ir Lenkija, vietoje kad žvaizduoti į tas valstybes kaip kad seniau buvo daroma.

Šie diplomatai, sušaukti užsieninių reikalų ministerio Stasio Lozoraičio, ir pirmininkaujant ministeriui pirmininkui kun. Vladiui Mironui, studijuoja reikalingas politikos pataisas, kurios išplaukia iš įvykių po Muničo sutarties.

Toji pati telegrama sako, kad pirmosios politikos pasikeitimo žymės yra jog bus atsižvelgta į Klaipėdos vokiečių reikalavimus. Šiame krašte — sako — vokiečių ir lietuvių skaičius yra maždaug lygsvaroje.

O pagalios sekmdienio United telegrama praneša, kad šeštadienį pasibaigė lietuvių diplomatų konferencija, po ko buvo išleistas komunikatas, kuriame paneigia gandus apie kokias tai komplikacijas ir sako kad Lietuvos tarptautinė pozicija tvirta.

Komunikate priduriama, kad neutralumo politikos vedimas, kartu su Latvija ir Estija, yra tin kamiausia, kad išvysčius tautinę poziciją ant stipraus pamato, po

ko, remiantis ja, bus daroma, kaip paaiškinti ir pagerinti santykius su kitomis valstybėmis, ypatingai su kaimyninėmis.

Diplomatiniai ir politiniai sluoksniai konferencija labai susidomavo, nes buvusios konferencijos buvo susauktos del svarbių politinių pamainų, kaip tai, 1920 metais — sako — neturi nusteibinti, nes 1934 metais po Vokietijos ir Lenkijos sutarties. Tačiau nėra jo kio įrodymo, kad bus pakeista užsienio politika, bet politiniuose sluoksniuose manoma, kad Lietuva paštraukia iš Tautų Sąjungos ir laikysis griešto neutralumo politikos.

Sakoma kad Kaune labai pasipiktinta už paskleistas žinias užsieny apie kritišką padėtį Klaipėdos krašte. Tos žinios neturi jokio pagrindo, nes svarbiausia problema yra nepasitenkinimas projektuojamu įstatymu, kuris pakeistų karo stovį, bet įstatymas dar neįskutuotas ir dar tebestudijuojamas seimo specialaus komiteto.

Dedam esias įvairias telegramas, kas link susidariusios, Lietuvos užsieninių politikoje situacijos, nekomentuodami nes laukiame, kad tuo reikalu išsitaras čionykštė Lietuvos atstovybė, kuri turi tikresnių žinių. Taip pat laukiame, kad tuo reikalu paimformuos DULR pirmininkas ponas R. Skipitis, per lapkričio 13 d. popietį.

GRAŽUS RIESUTŲ DERLIUS

Buktos ir Palių girose šiemet labai užderėjo riesutų, kurie iki šiolie gražiai išsilaikė, nes miškų administracija griežtai saugojo, kad kas nors anksčiau nustatytų riesutai termino jų nenuraskytų.

ISVALE IR SUTVARKE SEIMENA

Per Vilkaviškio miestą pertekanti Seimanos upaitė buvo labai užnešta dumbliu ir į ją primesta visokio lauko. Tačiau šią vasarą miesto savivaldybė, pasinaudodama viešųjų darbų fondolėmis, ją išvalė, suregulavo vagą ir pakraščiais supylė švoriomis žemėmis, kas dabar daro visai kitokį išpūdį.

DAUG KURAPKŲ

Šiemet Simno, Krosnos, Alytaus ir kitose apylinkėse matyti daug kurapkų. Jų būriai drąsiai sukinėjasi po rugienas ir aplink ūkininkų sodybas.

TREJOS DVYNUKĖS

Viešintų apylinkėje vienos savaitės laikotarpyje gimė net trejos dvynukės. Be to, šioje apylinkėje šiais metais gimsta daugiausia tik mergaitės.

VĖLINES

Artinasi lapkričio antroji diena. Šioje žemėje gyvenusių prisiminimo diena — vėlinės. Ir mummyse gyvai atsistoja klausimas: kada mums prisis atsigušti šalia jų?

Nes tą dieną žmonių minios susirenka mirusiųjų karalystėje. Susirenka be triukšmo, rimti. Ir prieš juos stovį kryžiai lyg sakyte sako: ir tu atsigušti juodon žemėn.

Šiurpas nukrato mus: kaip beviltiška būtų gyventi jei galvotumėm, kad su mirtimi išnyksta visi žmogaus pedsakai, kad nėra nieko amžino.

O tačiau mes žinome, kad mirtis gyvenimo nesunaikina. Tik pakelčia jį geresniu, karštai mūsų trokštamam, tikrojo gero, ramybės ir laimės amžinumui.

Ir todėl mūsų liūdną veidą, žiūrinti į supiltus kapus, puošia viltis. Viltis, nes išganytojas nugalėjęs mirų yra pasakęs: „As esu prisikėlimas ir gyvybė, kas tiki į mane, nors mirų, amžinai gyvens“.

Tą dieną, žiūrint į didingus, švetingos žemės paminklus ir į supiltus, be jokių gėlių, mažų kryželių pažymėtus lietuvių kapus, vaizduotėn atslenka mintis: ar tėviškėje esą tėvai ir brojai žino apie jų mirtį, ar suteikia vienintėlį mirusiajam džiaugsmą, sukalbėdami už jį maldas?

Kaip gera ilsintiems tėviškės kapuose! Sesutės ranka papuošia jam kapą, motulės ir artimųjų gaili rauda sudrėgnina jį slegiančias žemes, tėvuko drebanti ranka uždega žvakę.

O čia svetimoje šalyje palaidotuosius niekas neaplanco. Net jų poilsio vietą sunku besurasti.

Tad tą dieną atsilankę mirusiųjų viešpatijoje pasimelskime už visus lietuvių, kurių kapai išsklaidyti šioje šalyje; už savo artumuosius, kurių poilsio vieta toli, gimtajame kaime, zaumynuose skęsta, ir už tuos, kurių niekas nebeatsimena, bet kurie taip reikalingi mardų.

Te mūsų lūpos šnabžda iš širdies kylančią maldą. Sveika, Marija, malonės pilnoji ... G.

VISI RUOŠIASI Į „MINDAUGO“ TAUTISKĄ PARENGIMĄ P. SKIPIČIŲ PAGERBII, LAPKRIČIO 6 D., UKRAINEČIŲ SALEJ

VIKUS RIESUTAUTOJAS

Šiemet Kalniškės miskuose užaugo labai daug riešutų. Apylinkės gyventojai, daugiausia vaikai, už riešutus neblogai uždirba. Vienas Semeniškių k. gyventojas pririesutavo net apie 3 centnerius gerai nuokusių riešutų. Vikrus riesutautojas už parduotus riešutus gavo per 200 litų.

JAMŽINAMAS UŽ LIETUVOS LAISVĘ ŽUVUSIŲ ATMINIMAS

Didžiausią auką ant Tėvynės Laisvės aukuro sudėjo tie vyrai, kurie už Lietuvos Laisvę padėjo savo gyvybes. Todėl jų atminimo įamžinimu dėkinga Tėvynė ir rūpinasi. Karių kapams tvarkyti komisijs yra sutvarkiusi visus žuvusiųjų kapus, ant kiekvieno kapo pastatydama betoninius kryžius su žuvusiojo vardų ir pavardžių įrašais. Tų kapų yra visose tose Lietuvos vietose kur prieš porą dešimčių metų ėjo aršios kovos už Lietuvos Nepriklausomybę. Kiekvienam žuvusiam dideliu paminklu pastatyti neįmanoma, nes žuvusiųjų yra apie 1500 vyrų. Taigi pasirūpinta kitu būdu įamžinti Tėvynės Laisvės atpirkėjų atminimą.

Nepriklausomybės dvidešimtojo sukaktuvių vyr. komiteto, dvasiškijs ir vietos organizacijų rūpesčiu, visose bažnyčiose bus įkūnytos marmuro lentos su įrašais vardų ir pavardžių tos parapijos žuvusių karių, šaulių ir partizanų. Be to, Kaune, karo Muziejuje, puošiamas žuvusiųjų kapų — kripta. Vieno erdvaus kambario sienos ir lubos išklojamos ir kulka Janišiui pataikė į galvą.

juoduojų marmuru. Čia ant sienų bus pakabintos astuonios baltos marmuro lentos. Tose lentose bus iškalios ir aukso raidėmis įrašyti pavardės ir vardai visų karių, šaulių ir partizanų, žuvusių Nepriklausomybės karoose ir Klaipėdos atvadavime.

Tokių pavardžių bus apie 15 nes toks skaičius vyrų yra žuvę kovų laukuose begindami Lietuvos laisvę. Žuvusiųjų koplytėlė atidarymas karo Muziejuje įvyks šių metų lapkričio 23 dieną, kada bus minima Lietuvos kariuomenės įkūrimo dvidešimties metų sukaktis.

Žuvusiųjų koplytėlė savo jaudomis sienomis ir baltose lentose auksu blizgančiomis raidėmis, įamžinti lankytojams, mirtinoje tyloje jautriai primins, kokia brangi kaina buvo atpirta Tėvynės Laisvė ir žadins ryžtumo jausmą tą brangią Laisvę amžiams išsaugoti ir pavojų apginti. Tsb.

ŠAUDYMO AIKŠTĖJ NUŠOVĖ POLICININKĄ

Rugsėjo 25 d. po pietų Klaipėdos įgulos pulko šaudymo aikštėje įvyko skaudi nelaimė, žuvo 27 metų pasienio policininkas Aleksas Janišius. Žuvimo aplinkybės buvo tokios: aikštėje, viename šaudymo koridoriuje, vyko mažo kalibro pistoletais šaudymo rungtynės. Jose dalyvavo pasienio policijos valdininkai. Kitame šaudymo koridoriuje pratimus atliko šauliai. Policininkas A. Janišius ėjo atsinešti naujų taikinių. Ir ėjo į šaulių šaudymo koridorių. Vos tik jam įžengus įvyko šūvis, kuris jam pataikė į galvą.



LIETUVOJE



Jis krito vietoje. Nelaimingasis pasienio policijoje tarnavo nuo 1934 m. Jis buvo kilęs iš Utenos apskr., Vyžuonių valsčiaus. Į šaudymo pratimus jis buvo atvykęs iš Palangos.

ISIGYS SNIIGUI VALYTI MAŠINĄ

Kauno miesto savivaldybė mano išgyti mašiną gatvių sniegui valyti. Tokia mašina turėtų kaskuoti 40.000 litų.

Iki šiol gatvių sniegas buvo valomas paprastais sniegui valyti kastuvais.

KATĖ PAPIOVĖ LENKŲ KARVELĮ

Šiauliuose, Tilžės g. 110 nr. katė papiovė atklydusį lenkų pašto karvelį. Šis karvelis žmonių pagauamas nesidavė. Ant karvelio kairės kojos rastas žiedas su užrašu P. 345.35.

MIRĖ NUO BITĖS ĮGELIMO

Neseniai K. Ragazina, Palivarko kaime, Salako valsč., Zarasų apskr. begaudanti bites pas savo kaimyną, įgėlusios dvi bitės. Nuo bičių įgėlimo K. Ragazinas miręs vietoje. Tai bene pirmas atsitikimas Lietuvoje, kai nuo bičių įgėlimo mirė žmogus.

KAUNE STATO 612 NAMŲ

Kasmet Kaune vidutiniai pastatoma apie 600 gyvenamųjų ir negyvenamųjų namų. Šių metų pradžioje atrodė, kad statyba bus labai maža. Pavyzdžiui, sausio mėn. buvo tepaduota statybos reikalais vos 14 prašymų.

Iš viso per septynius mėnesius — 0 —

buvo paduota 612 prašymų. Daugiausia norinčių statyti namus atsirado Žaliakalnyje.

Gyvenamųjų mūrinių namų iki to laiko leista pastatyti 145, negyvenamųjų mūrinių namų — 126, grynų medinių — 126, gyvenamųjų medinių — medžių namų — 145.

Tačiau nors daug namų statosi, bet jų vis mažai ir butų kainos pakilo. Pav., Kaune už 3 kambarių butą reikia mokėti 120 — 180 lt. mėnesiui.

MŪSŲ KARIUOMENĖ IŠ „KARO“ JAU SUGRĮŽO

Aukštaičiai šiemet matė, kaip mūsų kariuomenė ruošiasi karui. Daug kas manė, kad tikrai prasidėjo ar tik dar prasidės karas.

— Kur gi nebus karo, — kalbėjo seniai.

— Ar tai matyta, kariuomenė eina ir eina be perstojimo.

Bet tai buvo tik dideli kariuomenės rudeniniai manevrai.

Rugsėjo 15 d. po naktinių kautynių manevrai buvo baigti.

Kariuomenės dalys išsiskirstė į anksto numatytas vietas poilsio. Visuomenė gyvenančioji priekeliu, kuriais grįžo kariuomenė iš manevrų, labai gražiai pagerbė.

RETAS SVEČIAS LIETUVOJE

Tai 1831 m. sukilimo vado Gelgaudo ainis pulk. Gelgaudas, Raudonojo Kryžiaus, Lygos antrasis gen. sekretorius. Šios įstaigos reikalais jis lankėsi Lietuvoje. Tai senas Lietuvos bičiulis, daug padėjęs mūsų delegacijai Versalio taikos derybose. Lietuvoje jis apėmė savo gimines ir senąją Gelgaudiškio pilį, berymančią ant Nemuno kranto, primenančią Lietuvos senovę ir tą 1831 m. sukilimą, kurio nepasisekimas privertė bėgti Gelgaudas iš Lietuvos. Pulk. Gelgaudas dabar laiko save angliu, tačiau Lietuvai jis atjaucia gilių simpatijų ir gyvai atjaucia ir užtaria lietuvių reikalus.

— Kaune vestos derybos su vokiečių delegacija dėl miško pagaliau baigė susitarimu. Lietuva parduos vokiečiams mišką už kokius 5 milijonus litų. Smulkesnių žinių apie tai, kokios rūšies miškas ir kokiomis kainomis parduotas, kol kas neskelbiama.

IVAIRIOS ŽINIOS

— Vytauto Didžiojo muziejuje Kaune pradėjo dėti pagrindus po A. Smetonos ir Putvinskio paminklais, kurie lapkričio 23 d. bus pašventinti.

— Paskutinėmis dienomis Baltijos jūroje siautė didelė audra. Į uostą laivams įplaukimas buvo labai sunkus ir beveik negalimas.

— Steigiama nauja akcinė draudimo bendrovė, kuri draus transporto įmones, laivus ir k. Jos pagrindinis kapitalas 750.000 Lt. ir į ją įeina Lietūkis, Maistas, Baltijos Loydas. Ateity ši bendrovė draus ir kitą nejudomą turtą.

ISGELBEJES 376 SKĘSTANCIUS

Vengrijos valdytojas įteikė atitinkamą pažymėjimą Budapešto valdininkui Liudvikui Bakty už tai, kad pastarasis išgelbėjo 376 skęstančius žmones per palvinti neilgą laiką. Įteikiant pažymėjimą Bakty tepareišė vieną pageidavimą: neskelbi jo išgelbėtuju žmonių pavardžių. Tačiau patys išgelbėtieji įsirašė į atitinkamą knygą.

PANAŠUS PAKVITAVIMAS PATVIRTINA GREITAI IR TIKSLU PINIGU Išmokėjimą Lietuvoje



Litai arba Doleriai pasiusti į Lietuvą per Bostono Banką, tenai išmokami greit be jokio atsikaitymo pasirašant pakvitavimą. Tas pakvitavimas įrodantis mūsų greitą ir sąžiningą patarnavimą įteikiamas pinigų siuntėjui. Siųsk pinigus į Lietuvą Pasinaudodamas mūsų LIETUVIŲ SKYRIAUS patarnavimu, kuris atidarytas nuo 9 iki 18 val. (šeštadieniais nuo 8 30 iki 11 val.) liksi patenkintas.

THE FIRST NATIONAL BANK OF BOSTON

FLORIDA 99—Eme MITRE 562

Alsina 999—Pueyrredon 175—Callao 224

G al. Mitre 301 (Ave'l.) Córdoba 1223 (Ros.)

PASITIKĖJIMAS MANDAGUMAS SAUGUMAS GREITUMAS



MOTERŲ SKYRIUS



Didžiąją Nusikaltėlių Moterų Ramintoja Išėjo Poilsio

Neseniai išėjo poilsio visoje Prancūzijoje gerai žinoma vienuolė sesuo Leonida, kuri 67 metus praleido kalėjimo sienose. Jos uždavinys buvo paskutinę valandą raminti didžiulius nusikaltėlius moteris. Dėl to yra sakoma, kad sesuo Leonida, kuri šiuo metu yra 87 metų amžiaus, gerai pažįsta visas didžiulius nusikaltėlius moteris, nes ji šalia jų yra buvusi iki pat jų mirties valandos. Tos didžiulios nusikaltėlės, kurios nėra buvusios nuteistos mirties bausme, sesers Leonidos gana dažnai buvo atkalbamoms nuo savo blogųjų darbų ir ne viena iš jų pasitaisiusi ir gyvenimą tvarkiusi visai padoriai ir buvusios maldingos. Tačiau pasilikusios be sesers Leonidos stiprinančių žodžių jos vėl dažnai grįždavusios prie savo tam siųjų darbų ir taip pasinerdavusios į nuodėmių pasaulį. Leonida tada tekdavo savo darbą pradėti vėl iš naujo.

Idomūs yra sesers Leonidos pasakojimai apie didžiulius nusikaltė-

les moteris, kurios yra buvusios no žodžio nepasakiusi nuėjusi į mirties vietą. Kaip žinoma, ji buvo sušaudyta. Paskutinioji, kuriai sesuo Leonida padėjusi pergyventi paskutines gyvenimo valandas, būtent vietą, padavusi ranką savo palydovei Leonidai, kad ji padėtų jai šlipti į automobilio ir tada nuteistos mirties bausmėmis. Pvz. didžioji šnipė Mata Hari visai nesužadinta išvykusi į teismą paski. vusi kažkokia jauna šnipė Violeta Nozjera, kurios asmuo yra pasilikęs atprautas kažkokiu pislapius sydu. Nozjera kalėjime elgusis kaip laukinis žvėris, Ji virg laiką buvusi viename kampe, sustyrusiomis akimis žiūrėjusi į vieną tašką ir nekalbėjusi nė vieno žodžio. Sesuo Leonida įkalbėjusi jai išsiverkti, nes ašaros galinčios palengvinti susopusių širdį. Išsiverkusi Nozjera ištikrųjų pasidariusi kaip mažas kūdikis, kurį vargą įstūmus per ankstybas sunkus gyvenimas.

Ar žinot sesės kaip geriau ir lengviau rūbus išskalbti?

(Vyrams neįdomu)

Tai yra visai lengva: visų pirma reikia gerai sumuiliti... Ne sesės, ne apie tai aš norėjau jums papasakoti, bet apie... jūs jau tur būt truputį numanot... ir žinoma, apie ką kitą būtų galima kalbėti. paslapčia jei ne apie bernužėlius? Apie tuos gražuolius bernelius, apie kuriuos mes tiek svajojame... žinoma, drąsiai tai sakau, nes žinau, kad jie šio rašinio neskaitys. Nes kas gi pagalvos, kad už vardintame apie rūbų skalbimą straipsny, apie juos intumėm ir rašytumėm... Nebent kuris pasiteirautų apie rūbų skalbimą... Na, bet eikim prie reikalo. Ar žinot, sesės, ką aš norėjau jums pasakyti? Ogi labai linksma naujiena: vyrai mūsų skyriumi labai įdomėjasi. Netikėt! Štai pavyzdys. Ateina kartą pas mus gražus tamsiaplaukis jaunikaitis. Šnekamės, juokaujam. Staiga smarkiai prie durų sušunka: „cartero“! Pradariau duris ir laisokanešys iš pluošto laikraščių paduoda man SVYTURĮ. Atskleidžiu ir matau, kad jame yra ir mums skirtas skyrius — O! — nudžiugau. — „Moterų Skyrius“ yra! Kaip gerai!

— Kas do gerumas! — išdidžiai atsako gražusis jaunikaitis. — Jūs nieko gera neparašot. Aš visai neskaitau.

— Kaip tai gero neparašom? — pikta pasakau. — O pagaliau, kaipats žinoti apie tai, jei neskaitau...

— Taip... norėjau kitaip pasakyti, — gal mano tono išsigandęs pradėjo mikioti. — Aš mat, panele, norėjau pasakyti...

— Tą ką pasakėt? — nusijuokiau. — Dovanokit, palieku jus, eisiu virtuvėn apsižiūrėti...

Tiesą pasakius nereikėjo man virtuvėn eiti, bet norėjau gražuolį vieną palikti. Pati už durų užlaidos palikau ir jį žiūriu. Ne kad jis labai gražus būtų, ne, bet taip sau iš smalsumo.

Ir stebuklas! „Moterų Skyriaus“ peikėjas greit atsivertė mūs užimt apuslapį ir įsisiurbė skaityti, retkarčiais užmesdamas

durų linkui žvilgsnį. Nusišypsavo. Ką gi jis peiks, kas jam nepatiks?

Nuėjau virtuvėn ir atsisiūliau. Duosiu jam laiko tą puslapį perskaityti — galvoju.

Po kiek laiko, iš tolo kaukšedama kulnais įeinu kambarin. Gi mūs skaitytojas tuoj ir pratarė!

— Idomią žinią radau. Kelnių Jonas apsiėmė.

— Iš tiesų? — pratariau — Bet geriau pasakyk ką „Moterų Skyrius“ rašo.

— „Moterų Skyrius“? — „nu, stebo“. — Juk aš jo neskaitau. Vieni menkniekiai...

— Menkniekiai — galvojau — o vizgi už tą menkniekį suteršei savo sąžinę, pamelavai...

Jam išėjus ilgai galvojau kodėl jis taip padarė. Tačiau man rodos kad jam labai patiko tas skyrius, bet visgi, vyriškas onoras neleido tai prisipažinti. Geriau ir „vyriščiau“ pasakyti: — Neskaitau, nes nepatinka. Nieko gera nėra.

O kitą kartą su vienu bernužėliu bešnekėdama užsiminiau apie mūs skyrių. Ir nustebau išgirdusi:

— Taip, mergaitės ir moterys įdomių dalykų parašo. Net mielai skaityti. Vieni straipsniai pilni moteriškos užuojautos ir meilės žinioms, kiti, kiti kurie gal dar gausia mums patinka, tai jų pasakymas apie mus, jų apysakaitės. Ir manau, ne vienas iš mūsų pagalvoja: gal apie mane svajodama parašė?

Kaip smagu man buvo girdėti šio vyro atvirus žodžius. Už tai ir sugalvojau jums, sesės, pranešti, jog mūs kampelis yra ir vyrų skaitomas ir jie įdomėjasi mūs rašiniais. Džiugu! Žinoma, vieni to nepripažįsta, o kiti drąsiai pasako. Aišku, į drąsiai pasakančius mūsų akys meiliau krypta... Bet šį kartą užteks apie džiugią naująją pasakoti. Baigsiu, žinoma, apie tą patį ką pradėjau.

Ir taip išskalbti rūbai bus balti ir daug ilgiau laikys.

Svajonė.

Pažinkime Pačios Save

Laikas bėga, viskas mainosi, keičiasi kiekvienas. Naujas šimtmetis negali išbėgti, nes jį gudrus žmonės paėmė į savo rankas. Juk visokių meistrų yra: vieni jam protokolus vis stato, kad tas šimtmetis, girdi, žiaurus, buvo daug kary; žmonių nekaltai daug žuvo begindami savo tautas. Reikia pažymėti, kad ir mūsų tėvynei nemažai teko kentėti. Ji nuo 1030 metų iki savo nepriklausomybės visuomet budėjo sargyboje už savo laisvę. Juk Lietuva buvo galinga, kada ją valdė didieji kunigaikščiai. Vėliau jai teko žlugti. Lietuva buvo pavergta. Mūsų protėviai buvo verčiami rusų žandarų naikinti viską, kas yra lietuviška. Mūs broliai verčiami lankyti rusų mokyklas ir užmiršti prigimtą kalbą. Bet rusams tai buvo nelengva: nei lietuvis ir lietuvių nėra kokie lepišiai. Jie smarkiai kovojo už savo idėjas. Senolės motiutės deda visas pastangas: prie tamsiai degančio žibalinės lemputės ji mokiama savo sūnų lietuviškai skaityti. Ji grūdina jo širdyje tėvynės meilę. Ir Lietuvos motinų pasišventimas ne nuėjo veltui, jų sūnūs iškovojo mums laisvę.

Aš manau, kad kiekviena miela skaitytoja, perskačiusi šį straipsnį stengsis pažinti pati save, nes tik pažinusios pačios save mes suprasime kas mes esame ir koks kilnus darbas mūs laukia.

Motina, tai yra kilnus vardas, kuris visame pasaulyje skamba. Mama, šaukia, vos išstardamas pirmą žodį nekaltas kūdikis. Mama, šaukia paaugęs mokinys, mama, taria ir visas pasaulis.

Mes lietuvių moterys, gyvendamos svetur, nejučiomis, nenorom bet jau pradedam prarasti tą savo kilnų vardą. Daug čia yra kurios sutampame su moterystės stonu, bet jo nepildome ir išsižadame to kilnaus vardo: Motina.

Antros, kad ir jį turime, bet ar beesame vertos lietuvių motinos vardą nešioti? Juk iš čia gimusių kūdikių gal vieną berasime iš daugelio, kuris kalbėtų savo gryną lietuvišką kalbą. Daugumas ir supratimo neturi apie savo Lietuvą, tėvynę. Nes jų gerosios motiulės nesistengė savo kūdikius gerai auklėti. Mes nerandame laiko savo vaikams parodyti kas yra kilnu, tobula ir šventa.

Jug Lietuva yra katalikų šalis, tai ir lietuvių turi būti katalikėmis. Ar ne kilnu būtų savo jaunus vaikučius supažindinti su Dievo namais? Jug mes tiek laiko praleidžiam su savo kaimynėlėmis besikalbant! Ir kodėl mes negalime sekmadienį paaugoti savo vaikučių gerovei? Kodėl negalime pabūti mokytojomis, paaiškinti jiems apie Dievą, apie tolimą tėvynę.

Kaip didinga būtų, kad visos mūsų motinos suprastų tautos švenčių kilnumą ir kad tose dienose stengtųsi dar vaizdžiau tai įrodyti savo vaikučiams, pačios apsirėgdamos ir savo vaikučius pabuodamos tautiškais rūbais, aiškindamos apie mūs tėvynės praeitį ir dabartį.

Deja, mūsų lietuvių motina išėivė prisigėrė kaž kokio nesupranto gaivalo ir pradeda pati savęs nepažinti, pamindamos kas šventas ir kilnus. Jos pačios pradeda juoktis iš savo toli gyvenančių žilagalvių tėvelių, purvindamos savo žiauriais žodžiais jų šventą tikėjimą, jų papročius.

Gana, lietuvi, motina, beklaidžioti po išėiviją! Pažinkime pačios save, supraskime kad ne mūs vaikams o mums gėda kuomet mūsų sūnūs pavadinti „polaco“ neturi drąsos atsakyti, kad jis „lituano“. Dar didesnė gėda, kad mūsų geltonplaukės lietuviutės gėdijasi savo tautos; jos lyg priedangos ieško svetimoje šalyje persikrikštydamos save angle ar prancūze. Ir nori puošti svetimą šalį savo geltonomis kasomis ir mėlynomis akimis. O Lietuva verkia... verkia, kad jos dukros toli, toli nuklysta, ir kažin ar besugrįš?..

Kalta motina; jei ji mylės Dievą ir tėvynę, jos dukrai užteks kuklios lietuviutės vardo ir jai nereikės prisidengti svetimos šalies vardu.

A. B.

VIRTUVĖ

KIAUSINIAI KOPOSTUOSE

Išardoma kopūsto galva ir sveiki bei švarūs lapai užplikinami karštu sūriu vandeniu. Paskui keturi ar penki lapeliai sudedami vienas ant kito ir juose įvyniojamas nuluptas minkštai išvirtas kiaušinis. Suvyniojus, surišama plonu bėveliniu siūlu.

Taip suvynioti kiaušiniai pavojinami miltuose ir šutinami svieste.

BULVĖS MUSTARDOJ

Išvirtos bulvės supiaustomos ripkutėmis, sudedamos į bliūdą ir užpilamos muštardos padažu. Priedama supiaustytų raugintų agurkų. Kai viskas truputį padaže pastovi, ant viršaus uždedama ripkutėmis supjaustytų kietai virtų

kiaušinių.

Muštardos padažas taip daromas: Porą šaukštų miltų pagruzdinama svieste, kartu pakepinama tame svieste ir kiek supiaus-

APSISAUGOJO

Jonas labai mylėjo savo sužadėtinę ir džiaugėsi užkariavęs jos širdį. Tačiau vienas dalykas jam labai nepatiko. Tai perdidelis Onutės dėmesys į savo gražiasias lūpas, kurias ji labai išmaliavodavo.

Kartą Onutė puošėsi vienai vakarienei, į kurią buvo pakviesta su savo sesute. Jonas buvo nepatenkintas, kad jo nekvieta ir dargi pamatęs sužadėtinę prieš veidrodį lūpas besimaliavojančią smarkiai supyk.

— Negalėtum vieną kartą be tu lažų apseiti — šiuurkščiai tarė, — r kam jie reikalingi?

— Matai, brangusis, šioje vakarieneje bus ir Kazys. Tu žinai, toks jis yra! Ir visuomet taikosi mane pabučiuoti. Tačiau jam baisiai nepatinka maliavotos lūpos. Tada jis tik iš tolo pasisveikina.

— Onute, — greitai pratarė Jonas be menkiausio pykčio šešėlio savo balse. — Pažiūrėk veidrodin, dešinysis lūpos kraštas visai be dažų. Pasimaliavok.

Mergaitėms, esančioms panašioje padėtyje, patartina šitaip pasielgti.

P. D.

Kuris yra papratęs kentėti moka tylėti. Kuris nemoka tylėti, yra mažai kentėjęs. Tommaso.

NEGALVOK PERDAUG APIE SAVE

Juk tu esi tik viena iš tūkstančių milijonų, menkas sutvėrimas šios žemės didumoje.

Negalvok, kad turi būti apsugota nuo visokių nelaimių ir kad jos, aplenkusios tave, pas kitus apsisotų.

Kuomet mirtis tau išplėšia miegą asmenį, kuomet ligos tave kamuoja ar nerandi darbo, nereikalauk iš dangaus pasiaiškinimo. Ne norėk suprasti Dievo sutvarkytus likimo kelius.

Nekaltink kitus. Neleisk save užkariauti lūdesių, nepasiduok jam!

Galvok, kad kenti kaip ir kiti, kad esi viena iš daugelio.

Tol nesurasai laimės, kol neįsitikinsi savo menkumu, kol neįsimoksi šypsotis nelaimėje. D. D.

Priešinkis nelaimės pradžioje — negelbės vaistai įsisenėjusiai ligai. Ovidijus.

tytų svogūnų. Paskui įpilama kiek bulijono ir truputį viskas pavirinama. Prieš nukaiciant, įdėti ir muštardos pagal skonį. Tuo padažu ir užpilamos bulvės, sudėtos bliūde kartu su raugintais agurkais ir kiaušiniiais.

PIRMA LIETUVIŲ KLINIKA



APTARNAUJAMA GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

Venerinės ligos: Blenoragija ir jos komplikacijos, išsiplėtimai prostatitis, gydoma moksliniais elektroliais, uroteroskopija. Sifilis (606 - 914) impotencija. Gydoma pigiai. Oda: Ache egzema, ulceris. Kvėpavimas: Džiūva, asma, kroniškas bronchitas. Širdies ligos. Vidurial, viriklinimas: Gydomi profesorius Paul iš Vienos. Ginekologija: Neitumo diagnozės nuo pirmos savaitės, gimdymai, matriz. Hemoroidai: Išgydoma, be operacijos ir be palikimo darbo. Gerklių nosis ausys: Tonsilių polipų operavimas, etc. Laboratorija analizavimui kraujo, šlapimo, Supranta lietuviškai. X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATERMIJA INFRARAUDONI. PATARIMAI \$ 3.— Priėmimas: nuo 10 - 12 ir 15 - 21. Šventėmis nuo 10 iki 12

ALMIRANTE BROWN 1015

Reikalinga tarnaitė prie viso darbo. Kreiptis Av. Montes de Oca 27, p. 7, dte B Cap.

IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO

Buenos Aires Lietuviai

GERB. SKAITYTOJAMS

Del susidėjusių priežasčių SVYTURYS išeina keturių puslapių.

LAPKRIČIO 13 DIENĄ? NEUZMIRŠI!

Juk ponui Skipičiui pagerbti ALKF-jos popietyje, apart Vaidintojų būrelio paruošto veikalo, koncertuos šv. Cecilijos choras orkestrui „Kanklės“ akompanuojant.

Parengimas įvyks Jose Verdi salėje lapkričio 13 dieną, sekmadienį.

LANKESI P. SKIPITIS

Pereitą savaitę lankėsi SVYTURIO redakcijoje DULR pirmininkas p. R. Skipitis.

Kaip jau rašėme, p. Skipitis atvažiuo aplankyti lietuvių Pietų Amerikoje, ir ant kiek galima pašalinti tarpusavių nesutikimus.

P. Skipitis lapkričio 13 dieną dalyvaus mūsų parengime. Ta proga gerb. svečias išsitaras apie mūsų opius klausimus.

APIE KUNIGŲ ATVYKIMĄ

Pereitą savaitę gavom oro paštu laišką nuo kun. J. Janilionio, kuriame — kaip jau pralotas M. Krušas pranešė — rašo, kad prieš Kalėdas Argentinon atvyks trys kunigai: Suv. Valstijų Marijonų Provincijolas tėvas Jakaitis, kun. Andriūšis, „Draugo“ administratorius ir kun. Andriūška. Del pastarojo — pareiškė — gali įvykti permaina, bet greičiausiai, kad ne.

Toliau rašo, kad daug rūpinęsis kol pasisekė ši misija atlikti ir kad daug pasidarbavo pralotas Krušas, kun. Paškauskas ir kun. Albavičius.

Tikime, kad lietuviai per šv. Kalėdas galės susiburti ir pasiūlyti, dėka gerbiama praloto kunigų energijai.

IŠVYKO

Pereitą savaitę išvyko į Rosario mūsų bendradarbis p. Bronius Verbickas.

P. Verbickas išvyko atostogų pas savo tėvelius ir greitai laiku grįš Buenos Airesna.

LANKESI

Šio mėnesio viduryje lankėsi Buenos Aise mokytojai p. p. Savickai, atvykę iš Montevideo.

Ponai Savickai neseniai atvyko iš Lietuvos. Buenos Aise prabuvojo apie savaitę laiko.

P. B. Savickas yra paskirtas mokytojauti Dr. J. Basanavičiaus

mokykloje.

Šia proga ponai Savickai lankėsi mūsų redakcijoje.

NUSISŪVE

Pereitą sekmadienį, apie pirmą valandą dienos, skardus šūvis nuaidėjo per kambarius ir vienas iš ten buvusių susmuko žemėn. Ponas Stančikas garsiai pranešė: „Virbutas nusišovė“. Gi kitas artistovėjęs, ir dar nuo šūvio neatsipeikėjęs, užgincio: „Juk tai Padvalskis“ — sakė.

Bet visos abejonės išsisklaidė, kuomet Julius Virbutas — V. Padvalskis, gyvas ir sveikas pasikėlė ir pradėjo juoktis iš nustebsiųjų.

Jo trumpo pasikalbėjimo paaiškėjo, kame dalykas. Mat Vaidintojų būrelio artistai buvo susirinkę „Knygnešio Dukters“ repeticioms ir atpasakota savizudystė priklausio vienai minėto veikalo scenai.

„Knygnešio Duktė“ bus suvaidinta per ALK F-jos ruošiamą popietį p. Skipičiui pagerbti, Lapkričio 13 dieną, sekmadienį, Jose Verdi salėje. (Av. Alte. Brown 736, Bs. Aires).

OPERA VO

Pereitą savaitę padaryta geros operacija p. Stasiui Kuskenui. Ligoniui ankime greit pasveikti.

VISIEMS! VISIEMS! VISIEMS.

Jauniems! Maziems Seniems. „Tumo-Vaižganto“ I ir II komplekto lietuvių pradžios mokykla s. m. spalio mėnesio 30 dieną sekmadienį salione „Jose Verdi“, A. rante Brown 736, pagerbimui atvykusių energijai.

Visų Teismų Reikalus, kaip tai: Sužeidimus darbe, civilinius, kriminalinius ir komercinius dalykus pasekmingai atlieka ESTUDIO JURIDICO Dr. Luis E. Cordeiro ir Dr. Oscar A. Garzón su lietuvių skyriaus prižiūrėtoju F. DAMBRAVU.

Pagelbi Arg. pilietybės išgavime, daro ir išrūpina dokumentus ir t. t.

Priima nuo 10 iki 12 val. ir nuo 16 iki 19 val.

UCUMAN 1475 aukšt. II. - B.

kusio svečio p. R. Skipičio rengia labai įdomų popietį - spektaklį.

Šiame popietyje gerb. rasauio lietuvių sąjungos ir DULR pirmininkas ponas R. Skipitis skaitys įdomiąją paskaitą. Popiečio programoje išspūdis „Tumo - Vaižganto“ I ir II komplekto mokyklos mokiniai.

Bus suvaidintas nepaprastai įdomus scenos vaizdelis su dainomis ir šokiais A. Busio „Muzikanta“. Nepaprastai įdomiai koncertuos beždžionė, lokys, asilas, ožys ir laktėngala.

Mokiniai padėklamuos daug ir laisvai išdėsi eilėraščių.

Mūsų jaunosios mokinės balerinos atvaizduos su dainomis ir šokiais vidurnakčio pasaką. Kaip sustemose, nutilus misko ošimui, paslaptinai atslenka miško dvasios ir šoka burtų šokį. Bus atvaizduotas mūsų sesučių geltonkasių gėlių darželis su žalsiomis rutomis, raudonaisiais bijūnais, puikiosiomis lelijomis ir jų džiaugsmas puikų pavasario rytą. Be to, pačios jauniausios mokinės pašoks tautiškus šokius, įscenizuos lietuviškas daineles. Taip pat bus išpildyta labai įdomi programa ir išpačių kalboje.

Po to šokiai iki 22 val. Programai ir šokiais grieš „Kanklės“.

Popiečio pradžia 15 val. punktu. Įėjimas vyrams 1 pezas, moterims 50 cent. o vaikams veltui.

Todėl tenelieka nei vieno lietuvi, kuris nepamatyti šio taip įdomaus popiečio ir išgirstų pono R. Skipičio malonų žodį, tartą vaikų auklėjimo reikalu.

Popiečio pelnas skiriamas statybos naudai.

Popiečio Rengimo Komisija

ŽIGIRIO MŪŠIS

Visi žinom didįjį Žalgirio mūšį per kurį Vytautas sutriuškino križiuočių galybę.

Tai buvo lietuvių triumfo diena. Ir tai dienai priminti kompo-

zitorius Paulauskas yra sukūręs įspūdingą dainą, „Žalgirio Mūšis“ užvardintą.

Šią dainą pirmą kartą Argentinijoje, padainuos šv. Cecilijos choras su orkestru „Kanklės“, p. V. Rymavičiaus vadovaujami.

Ši daina, kaip jau rašėme, pavergs svečių širdis, ir bus dainuojama per ALK F-jos popietį, Lapkričio 13 dieną, sekmadienį.

Taip pat bus sudainuota per pereitą Tautos šventę estrenuota „Čigonų Serenada“ to paties kompozitoriaus, ir kitos dainos.

Nėra abejonės, kad š. Cecilijos choras puikiai pasirodys per šią šventę, nes dainų repeticijos eina visu smarkumu.

LAIMĖJO PIRMĄ PREMIJĄ

Mūsų skaitytojo p. E. Marcinkevičiaus sūnus Edvardas, šiemėn. 9 dieną, sekmadienį, dalyvaavo V. Alsinos klubo dviartininkų lenktynėse, laimėdamas pirmą premiją — taure ir auksinį medalį.

Taip pat tą pačią dieną dalyvaavo Villa Castellina klube, laimėdamas trečią premiją.

Jaunam lietuviui linkime daug pasisekimo sporto srityje, ir garsinti lietuvių vardą svetimųjų tarpe.

KAS VAIDINS?

Per ALK F-jos popietį, ruošiamą p. Skipičio pagerbimui, Vaidintojų būrelis suvaidins Audrų Dukters dramą, „Knygnešio Duktė“.

Dramos veikėjus įscenizuos šie artistai - mėgėjai:

O. Gerviliūtė, Viktutė, „Knygnešio dukters rolėje; J. Povilonienė, šeimininkė, beširdės moters rolėje; G. Padvalskytė, Danutė, Vilniaus lietuvių - patriotės rolėje; A. Stančikas, Aurimo, sulenkėjusio dvarininko rolėje; Z. Juknevičius, Algimanto Dainoros, Sibire kalėjusio studento rolėje; V. Padvalskis, Julius Virbutas, parduotuvės lenkams rolėje; K. Mišūnas ir J. Žekys, pirmojo ir antrojo lietuvių kareivių rolėje.

Kaip matome, šiame lošime yra suburtos geriausios Vaidintojų būrelio jėgos, kas užtikrina veikalo pasisekimą.

Berisso Lietuviai

P. SKIPIČIO PASKAITA BERISSE

Spalio 23 d., sekmadienį, DULR pirmininkas lydimas Lietuvos Miesto p. Aukštuolio ir Pasiuntinijos sekretoriaus p. Biavestiuo lankėsi Berise ir laukė lietuviams paskaitą.

Sudarytas komitetas iš Berisso organizacijų ir mokyklos, paruošė programę.

Lygiai 4 val. Komiteto pirmininkas p. Skipitis atidarė ir trumpais žodžiais perstatė publikai DULR pirmininką.

Po aidiarimo „Mindaugo“ d-jos choras, p. v. Rymavičiaus vedamas sugiedojo Argentinos ir Lietuvos himnus.

Jo to scenoje pasirodė gerb. svečias kurį publika sutiko karštais plovimais. P. Skipitis kalbėjo apie švietimo, kultūros ir ekonomijos sritis išsivystusias Lietuvoje per 20 nepriklausomybės metų. Baigdamas kvietė visus aplankyti Lietuvą. Paskaita tęsėsi pusantros valandos.

Publika atydziai sekė paskaitą ir buvo palydėta karštomis ovacijomis.

Po paskaitos sekė lietuviškos mokyklos mokinių deklamacijos. Vaikai buvo gana silpnai paruošti.

Toliau sekė Tautininkų - Vargdieno dr-jos programa. Buvo statomas nesuprantamas monologas. Publikai pradėjus nerimauti, sakytojas, vos įpusėjęs gavo nuo scenos pasitraukti.

„Mindaugo“ dr-jos choras, p. v. Rymavičiaus vedamas išpildė keturias dainas, kurios buvo palydėtos griausmingais aplodismentais.

Pasibaigus programai DULR pirmininkas p. Skipitis ir aukštėji svečiai nuvyko į „Vargdienio“ dr-jos suruoštą priėmimą.

Šventė praėjo gražiai, išskyrus monologą ir vieno auklėtojo neblaivų stovį.

S. D.

IŠ POKYČIO

FOTO
BERMAN
Nueva York y
Valparaiso,
Berisso, F.C.S.

Daro specialias fotografijas skerdyklų karnetas

CLINICA

DR. APERAVICIAUS
Corrientes 1955 U. T. 47-7746
Atdara nuo 16-20 val. kasdien
Žymus chirurgas, diplomuotas
Rusijoje ir Argentinoje
MOTERŲ LIGOS
X SPINDULIAI

Dr. MYKOLAS CHEIFETZ

Daktaras chirurgas
Motery, Vaikų ir Vidaus Ligos
Apžiūrėjimas 3 peza
Caseros 828 I aukšt. dep. 1
Prima nuo 15 ligi 18 valandos

Instituto "RAMOS MEJIA"

Pigios kainos.

Mokėjimo palengvini-

mai. Nuo 9 — 21 v.

Sekmdien. 9 — 12 v.

1. ANALIZAS ŠLAPUMŲ, ištyrimai Blenoragijos, ar tiksliai pagdyta. Išgydymas galūtinis, naujo-

viškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAZAKRAUJYSTĖ (Tikslius analizas).

3. AVARIJOS visų laipsnų. Gydydas patikrinus (kraują anal. 1914).

4. APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

5. ODOŠ kroniška egzema, votys, plaukų kritimo (Ultravioletiniai Spinduliai).

6. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo

7. LYTINIAI NEGALAVIMAI: išgydomi prof. Cicarelli metodu.

8. NERVŲ ligos: nemiegas, neurastenija, smegenų sumenkėjimas.

9. REUMATIZMAS: Išias dieguliai, astma, slogas.

10. Širdis: mušimas, nuvargimas, spaudimas.

11. PLAUCIAI: kosulys, silpnumas, kvapo trukimas, suliesėjimas.

12. SKILVIS: Išpužimas, nerviškas, užkietėjimas, vėma, žaizdos.

13. GERKLIS, nosis, ausys: nukrypimai, polypai, uždegimai.

14. MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir panašios.

VISIŠKAS IŠGYDYMAS \$ 40.—; \$ 5 PER SAVAITĘ

ANALIZAI IR PATARIMAI Veltui

KALBAMA LIETUVISKAI

LIETUVON IR IŠ LIETUVOS

Pigiausiomis kainomis parduoda laivakortes

Compania Maritima Belga

(LLOYD ROYAL S. A.)

L. N. Alem 491 U. T. 31 - Retiro - 5274 ir 5275

BUENOS AIRES

Laivai išvyksta kas 15 dienų.

Laivokartės į Lietuvą 3 klase \$ 328

Atsikvietimui iš Lietuvos \$ 325



Dideli patogumai 3-je klasėje.

Susisiekiama traukiniais su visais Europos miestais.

Rivadavia 3070